
DETERMINAZIONE   N  3   DEL 03/04/2019
IL RESPONSABILE UNITA' TERRITORIALE DI   GROSSETO

OGGETTO: Determinazione a contrarre e di affidamento attraverso adesione a convenzione
CONSIP   del  servizio  di  fornitura  energia  elettrica  (convenzione  edizione  16  lotto  n.8  –
Toscana cig.n. 75271565A1) smart cig derivato n. Z0727E044B

VISTO il decreto legislativo n.50/2016 e successive modifiche

VISTO il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI,  deliberato  dal  Consiglio  Generale,  ai  sensi
dell’art.27 del  decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 ;

VISTO l’art.18 del Regolamento di Organizzazione dell’Ente, ai sensi del quale i Dirigenti preposti agli
Uffici dirigenziali non generali dell’Ente, nell’ambito delle funzioni ad essi riconosciute dalla vigente
normativa, adottano gli atti ed i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa nei limiti
del budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale;

VISTO il Regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa ai sensi dell'art.
2 comma 2 bis del decreto legge 31 agosto 2013 n.101, convertito con modifiche dalla legge 30
ottobre 2013 n.125, approvato dal Consiglio generale dell'Ente nella seduta del 14 dicembre 2016;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la trasparenza (P.T.PC.T.) 2018-2020
redatto ai sensi dell’art.1 della legge 6 novembre 2012, n.190 ed approvato dal Consiglio Generale
dell’Ente con deliberazione del 31 gennaio 2018;

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella riunione
del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del 24 luglio
2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture centrali e
periferiche,  ha  istituito  le  funzioni  di  Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area  Metropolitana,
Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO  il  provvedimento prot.  n 0003544 del 04/05/2017 con il  quale il   Direttore della  Direzione
Risorse Umane  ha conferito al sottoscritto, con decorrenza dal 1 maggio 2017 e scadenza al 30
aprile 2019 l’incarico di Responsabile dell'Unità Territoriale  di Grosseto

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art.13,
comma 1,  lett.o)  del  decreto  legislativo  del  29  ottobre  1999,  n.419  ed  approvato  dal  Consiglio
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008;

VISTO, in particolare, l’art.13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce
che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano
generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.7
del citato Regolamento di organizzazione;

VISTA la determinazione n 7935 del 26 novembre 2018 con la quale il Presidente dell'Aci, sulla base del
budget di gestione per l’esercizio 2019, ha stabilito in € 35000,00 e comunque nei limiti delle voci di
budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il limite unitario massimo di spesa
entro il quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali  possono adottare atti e provvedimenti di
spesa per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni e che, oltre tale importo, tali atti e
provvedimenti siano sottoposti all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni Compartimentali nei
limiti dell’importo di spesa a questi attribuito;



CONSIDERATO che  ai sensi dell'art 1 c.7 D.L. 95/2012, convertito con modifiche nella L. 135/2012,
le pubbliche Amministrazioni , compresi gli Enti Pubblici non Economici, hanno l'obbligo di aderire alle
Convenzioni stipulate da Consip spa per quanto riguarda la fornitura di energia elettrica.

TENUTO CONTO  che  attualmente a questa UT viene garantita l'erogazione di energia elettrica dalla
società Enel  Energia in  forza di  adesione a convenzione Consip-  Bando Energia elettrica lotto 8
Toscana, e che l'erogazione avrà durata fino al 30/06/2019 e che pertanto occorre reperire nei modi
previsti da normativa un nuovo fornitore idoneo ad approvvigionare questa UT dalla data del 1 luglio
2019 fino al 30 giugno 2020
 
PRESO ATTO  che nel portale degli acquisti della PA è attualmente attiva la Convenzione tra Consip
spa ed AGSM Energia spa per l'affidamento della fornitura dell'energia elettrica  per le PP AA ai sensi
dell'art 26 L 488/1999 e dell'art 58 L 388/2000 edizione 15 e che nel lotto 8 è prevista la Toscana.

VISTO   l'art  192 del Dlgs 267/2000 e smi il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve
essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrarre  del  responsabile  del  procedimento  di
spesa, che indichi il fine del contratto l'oggetto la sua forma e le clausole ritenute essenziali nonché le
modalità di scelta del contraente tra quelle ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle Pubbliche Amminsitarzioni

DATO ATTO  che il  fine  che si  intende perseguire  con il  contratto è  quello  di  garantire  all'Ente
l'indispensabile fornitura di energia elettrica in modo tale da assicurare l'operatività degli uffici e dei
vari servizi
l'oggetto del contratto è l'appalto del servizio di fornitura di energia elettrica dell' UT ACI di Grosseto
per una durata di dodici mesi a far data dal 1 luglio 2019
la modalità di scelta del contraente è la procedura di adesione alla Convenzione Consip nel rispetto
dei  principi  generali  previsti  dal  codice  dei  Contratti  pubblici  per  l'affidamento dei  lavori  servizi  e
forniture approvato DLGS 50/2016 e smi 

PRESO ATTO  che l'adesione alla convenzione Consip di cui sopra, presente attualmente sul mepa
comporta la formale accettazione di tutte le condizioni di contratto stabilite in sede di gara dalla stessa
Consip . 

DETERMINA

Di dare atto di quanto citato in premessa 
Di procedere all'adesione della convenzione Consip denominata Energia Elettrica edizione 16 lotto 8
– Toscana per la fornitura di  energia elettrica all'Unità territoriale aci  di  Grosseto, fornitura per la
durata di 12 mesi dal 1/07/2019 al 30/06/2020 a prezzo fisso.
Di impegnare la fornitura di energia elettrica fornita nella fattispecie dalla società AGSM Energia spa
sede legale Verona Lungoadige Galtarossa 8 P.I. 02968430237 ,  la somma di euro 11.000,00 nel
conto 410723003 (fornitura energia elettrica), WBS A-402-01-01-4391 di questa Unità territoriale  a
valere per il periodo 1 luglio 2019 – 30 giugno 2020.

Il numero di Smart CIG derivato  assegnato dall’ANAC alla presente procedura è il   Z0727E044B

Del presente provvedimento darà data pubblicazione sul  sito  istituzionale dell’Ente,  nella  sezione
“Amministrazione trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, in conformità alla normativa vigente.

Il Responsabile di Struttura


	DETERMINA

